D 3

post-

D E R E G E

post hac **Statthalters Ampts Verwalter / Co-**
mes fuit Montfortius. R. A. zu Regenspurg. 1527.
Iterumque Locumtenens Ferdinandus, Rex Ungar. &
Bohem. R. A. zu Speyer, 1529. Adde Constitut.
wieder die Wiedertäuffer. §. 4.

(g.) *Coronæ Imperialis.* Vult ibi
Limneus ad Art. 31. quod Rex Romanor. *coronam Roma-*
nam assumere non possit. (1.) ne si id fieret, dicere-
tur & ipse Imperator. (2.) Ut superiorem retineat Cæ-
sarem. (3.) ne sumptus inanes sint, quando Rex an-
te Cæsarem fato concedat. (4.) ne si forte coronam
illam Cæsar nondum obtinuisset, Rex eum prævertat.
Licet verò *Coronationem tantum Germanicam* Rex ne-
cessariò suscipiat. *Cap. Reg. Rudolph. II. art. 31. Cap. Reg.*
Ferd III. art. 39. Tamen priores solum Capitulat. *Regiae, ut*
Maximil. II & Rudolphi II., Regem prohibent, quod minùs,
superstite adhuc Cæsare, coronam Romanam impetreret:
nec etiā cæteræ, ut vult Limn. ad d. art. 39., ex Rudolphi-
nâ suppleri debent, aut possunt; maximè quod exempla,
vivò Imperatore, coronâ Romanâ insigniti Regis, non
desint. (vid. ipsum Limneum ad d. Art. 31.) & imò in-
cit. Art. 39. Rex Ferdinandus III., quod Coronæ Romanæ
studere velit, promittit: ac idcirco peculiare quid in-
Capit. Rudolphi II., quippe quam in hoc præit prima Re-
gia Maxim. II., non subest; saltim inde constat, necessa-
riam non esse Regi coronam Romanam; ut nec Cæsar,
vacante Imperiò electus, ad eam suscipiendam obstrin-
gitur. Ad Limnei rationem (1.) Resp. non eò magis
Imperatorem dici posse, quandoquidem in Regem elec-
tus est. Et sicut Rex nec Dignitatem, nec nomen Cæ-
sa-

R O M A N O R U M.

faris attrectare valet, hoc superstite, vi suæ sponsonis ; ita Cæsar, nullò coronationis illius habitò respectu, se Regem vel Imperatorem quandocunque dicere potest. (*Ad 2.*) Nil etiam Potestatis confert coronatio : & quānam ratione Cæsar Iodiè, qui coronam Romanam nec ipse desiderat, Rege posset dici superior ? (*Ad 3.*) Non forent sumptūs frustranei, in fines eos, quos Capitulatio, superstite etiam Cæsare , in expeditionem Romanam, (nec solius adeò coronationis causâ,) impendendos vellet. (*Ad 4.*) Prævertat Cæsarem , nil interest ; modò salus Imperii ex consilio eorum , qui Capitulationi necessitatem expeditionis illius inseruerunt , obtineretur. Nec enim quicquam per hoc Cæsari , licet coronâ Romanâ insignitus non fuisset , decedere poterat. Sed nunc illa disceptatio inanis est ; tantum hoc notetur, *Ferdinandum I. Imper. in Proœm. Capitul. suæ, nomine corona*, in sensu figuratō, pro exercitiō Potestatis liberō, usum fuisse : sondern auch den Titul / Nahmen und Würde des Kaiserthums / mit sampt dem Scepter und Kron / gänzlich vollständig uns aufzutragen. Nam inferius, in eādem Capitulatione, se Romanam Coronam adhuc adepturum esse, promittit. Est verò Corona, quā Rex Romanorum coronatur, Höppinгиō jam observante , c. VII. de insign. §. 7. sect. 2., humilior & acuta minus quam Cæsarea. Et tamen Rex , Cæsare moriente, nullā aliā solennitate adhibitā , protinus Cæsarem agit.

Ultima autem quæstio, magnis motibus (h.) est agitata superiore

secu-

seculô, cum Ferdinandus I. Rex Romanorum vivente Cæsare ele-
ctus esset. Cujus rei acta simul &
disquisitionem Politicam ^(i.) habes
partim apud Goldast. *Polit. Imperial.*
part. 2. & in Politischen Reichshân-
dein. itidem *part. 2.* apud Hortleder.
lib. III. c. 13. lib. IV. c. 9. Sleidan. lib. 7.
& 8. & 9. apud Speidel. in Notabilib.
voc. König. Römischer König. Est &
memorabilis disputatio inter Car-
pzov. & Limnæum , ^(k.) super hac
re, de qua vid. *Limn. f. P. 2. 15. 15.*
& seqq. & præsertim *tom. ultimo Ad-*
dit. ad §. ejus cap. 23. & seqq. & ad
Capitul. Ferdin. I. à p. 428. usque-
ad 440.

^(h.) *Magnis motibus.* Adeò ut
præcipuam causam Fæderis Smalcaldici fuisse existimet
Besoldus III. Jur. Publ. c. 2. p. 224. destinationem Caroli V.
Imp.

R O M A N O R U M.

Imp., quâ Ferdinandum I. in Regem Rom. assumi volebat. conf. etiam Limneum ad Capitul. Ferdin. I.p. 424. seqq. ubi recenset, quomodo Elector Saxon. Johannes, anno 1531. filium suum Coloniam miserit, ad Conventum Electionis Ferdinandinae, (quam quidem authoritatesuâ Moguntinus valde promoverat,) ut eam impediret. Ipsum quoque Filium hunc Johannem Fridericum, post mortem Patris sui, Ferdinandum pro Rege non agnovisse; donec per Transact. Cadaviens. in Bohemiâ, 1534. (cum quæ Fœderati anno 1532. in Conventu Swinfurtenſi constituerant, non procederent:) inter Ferdinandum Regem & Saxoniæ Electorem initam, placuerit, uti Rex Romanus certò modō, deinceps concipiendo, superstite Cæsare, eligi posset: ipsumque Ferdinandum & ipse Elector pro Rege agnoverit. Habetur ea Transactio ap. Hortleder. III. vñ Ursachen des T. Kr. c. 13. p. 668. & Goldast. Tom. I. der R. S. p 270. Sed tamen ab hac declaracione postmodum recessit Elector Saxo, quod Rex Ferdinandus illi Transactioni non stetisse diceretur, v. Hortleder. IV. c. 22. § 54. donec Spire penitus, in anno 1544., negotium compositum fuerit. Exhibit Transactionem hanc Spireensem Idem Hortleder. Lib. III. c. 11 p. 251.

(i) Disquisitionem Politicam.

An necessarium vel utile fuerit, Carolo jungi Ferdinandum: quod latè expendit Limneus ad Cap. Ferdin. I.p. 433. seqq. ubi etiam n. 14. seqq. capita controversiarum, quæ tunc movebantur, exponit. Sanè Ferdinandi Electioni non modò Saxoniæ Elector, Dux Lüneburgensis, E. Land-

DIER RUE GIE

Landgravius Hassia, Princeps Anhaltinus & Mansfeldiae
Comites, verum etiam Wilhelmus & Ludovicus, Bavariae
Duces, restiterant quod hereditariam successionem
sensim invaliditaram, aliisque Principibus Imperii aditum
ad fastigium Imperatorium preclusumiri, metuerent.
adde etiam Caroli V. suasionem & commendationem
Ferdinandi, ap. Sleidan. VII. Histor. in fin.

(k.) *Inter Carpzovium & Limnæum.* Etenim Carpzovius, Auream Bullam de
Rege Romanorum vivō etiam Cæsare eligendo disponere,
statuit, atque eo nomine ad L. Reg. c. XI. sect. 3. n. 19.
seqq. disputat contrā Limnæum, qui in Lib. II. J. P. c. 15. n.
22. seq. de casu tantum Vacantie loqui Auream Bullam
tradididerat; nec verò vacare Imperium, quando Cæsar
adhuc actu rerum potiretur. Defendit se contrā Car-
pzovium, Limnaeus in Add. post. ad d. Lib. II. p. 77. seqq.
& ad Capitul. Ferdin. I., ad Latinam versionem provocans,
item ad seriem tractationis à Carolo IV. observatam,
tum & quod ubique in A. B. agatur de Rege in Cæsarem
promovendō, qualis non sit is, qui vivō Cæsare eligitur.
Facit pro Limnaeo juramentum Electorum, quod de casu
mortis Cæsaris loquitur: tum & quod non aliō tempo-
re Electores conductu indigeant: quodque Moguntino
convocatio Electorum in Cap. 1. tribuatur, nach eines
Röm. Käyfers oder Königs Tod. atque ipse Carp-
zovius fateatur, in Cap. 2. agi tantum de Imperatore
Sede vacante: quod in capite de electione omni Regis
Romani disponitur: juncto Cap. 4. ubi necessitatem, die
Nothdurst/ ad casum superstitis, & Imperium continu-

an-

autis Cæsaris, pertinet; ob jam dicta, eadēta & imo ma-
jori facilitate negare quām asserere licet: nihil etiam
officiente o. 18. A.B. ibi: *ex rationabilibus causis*: quas
non modò ex *ibid.* sequentibus, sed & toto Aureæ Bullæ
contextu, interpretari oportet. Sanè vox *Regis Romani*,
in significatu illo speciali seu moderno, in *Aurea Bulla*,
nuspia occurrit, sed vel pro Imperatore, vel pro Rege
protinus in Imperatorem promovendo, sumitur.

Dicendum de momentis hujus ar-
gumenti. *I. Historicis*, per singulos
Reges Romanorum, vivente Im-
peratore creatos, qui sunt ⁽¹⁾: Ma-
ximilianus I. Ferdinandus I. Ma-
ximilianus II. Rudolphus II. Fer-
dinandus III. Ferdinandus IV.

(1) *Qui sunt.* Nam *Carolus* quidem *M.*
successorem constituit *Ludovicum Pium*. Is *Lotharium*.
Hic Ludovicum. Henricus *Auceps Ottонem M.* filium. *Hic*
Ottонem II. & hoc vivō Rex creatus *Otto III.* Idem ob-
servatum cīrca *Henricum III. IV. V.* Sic & *Friderico I.* vi-
vō in Regem electus est *Henricus VI.*, & hoc vivō, sicet
res successu caruerit, *Fridericus II.*, quo vivō *Henricus* in-
stitutus, mox & *Conradus* filii electi sunt. Ex eo tempore
rarius hoc contigit. Postmodūm *Fridericus III.* inaugu-
rari, se vivō, fecit filium *Maximilianum I. Et c.* Nec ta-
men,

D E R E G E

men, cùm in istis varie obtinuerit, aliquis eorum ad causam Regum, ut nunc habet, recte adfertur; sed argumensa rei à *Ferdinando I.* & qui hunc sequuntur, arcessenda sunt.

*II. Legalibus. Vbi quæstio I.
an in A. B. aliquiddispositum. (m.)
de quo Commentatores ad A.B.c.i.
S.I. 2. Quid in Capitulationibus
constitutum. Capitul Matth. art. 35.
(n.) Capitul. seq. 3. Quid Pace Osnabrugensi artic. 8. §. 3. (o.) designatum.
4. Quid deinceps Comitiali-
ter constituendum (p.), Expectatio
hujus rei: spes metusvè*

*(m) An in Aureâ Bullâ aliquid
dispositum. Si rationes Juridicæ requiras, Smal-
caldiæ fœderiis socii, Ferdinandi I. electionem impu-
gnantes, non adeò quibusvis institerunt argumentis,
queis causam illorum defensum iverunt aliqui: veluti
quod Majestatis criminis propinquum videri posset, de
Successore Cæsaris viventis cogitare: nam Ipse Cæsar rem
urgebat, & salutem prætendebat Reipublicæ, ad exempla
su-*

ROMANORUM.

superiorum temporum provocans. Item quod videri posset, *captande mortis votum* subesse: quod tamen in personam *eminentis Virtutis* cadere non poterat; ne quilibet Principem Successorem eodem desiderio capi dicamut. Quin potius *Auream Bullam* urgebant JCti Saxonici, quod cum Electionem Capitis Imperii per banc fieri oporteat, nil tamen in ea de electione Regis vivò adhuc dum Cæsare, quod ea fieri possit, & quā ratione fieri debeat, contineretur: quo circā si non alias, saltim ex hinc, priusquam ad Electionem Ferdinandi Regis, (quam non sine periculo *Libertatis Statuum* tantò studiò Carolus accelerare putabatur,) progressus fieret, de negotiò maximi ponderis consultandum fuisse. Atque hoc momentum Fœderis non tantum *Limnaeus* locis supra citatis, propugnat, sed & *Paurmeisterius II.d. jurisd.* Rom. Imp. c. 5. n. 11. item *Dieterichius ad Aur. Bull. c. 1. p. 15.* & *Strauchius Disp. X. Controv. Jur. Publ. Exot. §. 10. p. 275.* renitentibus cum *Carpzovio, Rümelino* ad A.B. Disp. XI. tb. 9. & aliis: quos inter etiam *Arumæum Disc. 2. ad A.B. concl. 13. & d. Comitiis Imp. c. 2. n. 27.* ut & *Schützium I. Disp. 2. tb. 7.* reperire licet. Quamvis autem *Limnaeus*, cum primis ad Cap. Imp. Ferdin. I. p. 429. seqq., ne hoc quidem momentum, ex defectu *Aureæ Bullæ* petitum, sat idoneum fuisse opinetur, ad electionem Ferdinandi improbandam: quoniam saltim in *A. Bullæ*, quod minus vivò etiam Cæsare Rex eligi possit, non prohibitum sit; quin & exempla prostant similia, & ex usu Reipubl. Constitutio *Aureæ Bullæ*, ad casus alios, extendi potuerit. Tamen non protinus, quod prohibitum non fuerat, ex *ausu Cæsariis*, vel eorum qui à partibus ejus stabant, incon-

D E A R E G M O N

sultis aliis, quorum intererat, suscipi, aut exemplum unum Maximiliani, saltim per omnia non simile, (nam Wenceslai electio infausta pro auspicio adduci non poterat,) in regulæ vicem supponi debere; neque etiam, nisi eorum, qui ad Leges fundamentales adsciscendi fuerant, interventu, extensio Aureæ Bullæ tentari posse, videbatur. Et sanè quòd causa Fœderatorum non improbabilis fuerit, vel ex solà inspectione Transactionis Cada viensis manifestum est: quippe per quam in Electoris Saxonie, cæterorumque Fœderatorum, desideria, circa electionem Regis vivō Cæsare, in præcipnis, (maxime quoad conventum antecedaneum omnium Electorum, ad deliberandum, an electio illa necessaria fuerit,) à Ferdin. concessum; reliqua verò Collegio Electorali & SSt. uberiùs expendenda commissa, & nonnulla nuper admodùm, vel uti quòd electio illa cum vel sine Cæsar's autoritate & assensu fieri posse debeat, in Capitulationes recepta sunt.